

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



Бухгалтерський та податковий консалтинг

спеціальність	D1 Облік і оподаткування	обов'язковість дисципліни	вибіркова
освітня програма	Облік, аудит і податковий консалтинг	факультет	економічних відносин та фінансів
освітній рівень	другий (магістерський)	кафедра	обліку, аудиту та оподаткування

ВИКЛАДАЧ

Акімова Наталія Сергіївна



Вища освіта – спеціальність Облік і оподаткування
 Науковий ступень - кандидат економічних наук 08.00.12 «Бухгалтерський облік і аналіз господарської діяльності»
 Вчене звання – професор кафедри бухгалтерського обліку та аудиту
 Досвід роботи – 38 років
 Показники професійної активності з тематики курсу:

- авторка методичних розробок з обліку, аудиту та оподаткування;
- співавторка навчальних посібників з обліку, аудиту та оподаткування у т.ч. з грифом МОН;
- співавторка тематичних публікацій;
- учасниця наукових і методичних конференцій, науково-дослідної роботи за господарсько-договірною тематикою та бюджетних НДР.

телефон	0992507838 0677753939	електронна пошта	akimovans@ukr.net	дистанційна підтримка	ZOOM
---------	--------------------------	------------------	-------------------	-----------------------	------

До викладання дисципліни долучені:

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ (ДИСЦИПЛІНУ)

Мета	Метою викладання навчальної дисципліни Бухгалтерський та податковий консалтинг є вивчення специфіки здійснення консультування в сфері фінансів, обліку і управління на засадах використання сучасних методів аналізу та вирішення проблем, формування у здобувачів освіти теоретичних основ та практичних навичок з опрацювання й аналізу облікової та іншої економічної інформації, що використовується для прийняття обґрунтованих управлінських рішень на всіх рівнях управління підприємством, набуття вмінь у пошуку нових підходів до підвищення якості облікової інформації, вироблення сучасного мислення, вміння в конкретних виробничих умовах (ситуаціях) професійно та комплексно здійснювати консультування.
Формат	лекції, лекції-презентації, лекції-обговорення, диспути, практичні заняття, самостійна робота, тренінги, індивідуальні завдання
Деталізація результатів навчання і форм їх контролю	• здатність ідентифікувати предмет і метод обліку облікового і податкового консалтингу, аналізувати законодавчі акти, діючі інструктивні та нормативні матеріали / семінар, індивідуальні завдання з аналізу нормативної бази; • здатність формулювати завдання, удосконалювати методики та впроваджувати сучасні методи фінансового та управлінського обліку, аналізу, аудиту і оподаткування у відповідності зі стратегічними цілями підприємства/диспути, ділова гра; • здатність здійснювати діяльність з консультування власників, менеджменту підприємства та інших користувачів інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування. / практичні завдання, ділова гра
Обсяг і форми контролю	Зкредити ECTS (90 годин): 16 години лекції, 14 години лабораторно-практичні; модульний контроль (2 модулі); підсумковий контроль-залік,
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, командна робота модульний контроль
Умови зарахування	Згідно з навчальним планом

ДОПОВНЮЄ СТАНДАРТ ОСВІТИ І ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ

Компетенції	• ЗК01. Вміння виявляти, ставити та вирішувати проблеми • ЗК06. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел • ЗК08. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з іншихгалузей знань/видів економічної діяльності). • ЗК11. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт • СК01 Здатність формувати та використовувати облікову інформацію для прийняття ефективних управлінських рішень на всіх рівнях управління підприємством в цілях підвищення ефективності,результативності та соціальної відповідальності бізнесу. • СК3 Здатність застосовувати теоретичні, методичні і практичні підходи щодо організації обліку, контролю, планування та оптимізації податкових розрахунків	Програмні результати навчання	ПРО1. Вміти розвивати та підвищувати свій загальнокультурний і професійний рівень, самостійно освоювати нові методи роботи та знання щодо комплексного бачення сучасних проблем економіки та управління ПРО2. Знати теорію, методику і практику формування облікової інформації за стадіями облікового процесу і контролю для сучасних і потенційних потреб управління суб'єктами господарювання з урахуванням професійного судження. ПРО5. Володіти інноваційними технологіями, обґрунтовувати вибір та пояснювати застосовування нової методики підготовки і надання облікової інформації для потреб управління суб'єктом господарювання. ПРО6. Визначати інформаційні потреби користувачів облікової інформації в управлінні підприємством, надавати консультації управлінському персоналу суб'єкта господарювання щодо облікової інформації
-------------	--	-------------------------------	---

- СК05. Здатність застосовувати методи і методики аналітичного забезпечення сучасних систем менеджменту з урахуванням стратегії розвитку підприємства в умовах невизначеності, ризику та/або асиметричності інформації
- СК07. Здатність формулювати завдання, удосконалювати методики та впроваджувати сучасні методи фінансового та управлінського обліку, аналізу, аудиту і оподаткування у відповідності зі стратегічними цілями підприємства.
- СК09. Здатність здійснювати діяльність з консультування власників, менеджменту підприємств та інших користувачів інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування.
- СК10. Здатність проводити наукові дослідження з метою вирішення актуальних завдань теорії, методики, організації та практики обліку, аудиту, аналізу, контролю та оподаткування

ПРО8. Обґрунтовувати вибір оптимальної системи оподаткування діяльності суб'єкта господарювання на підставі діючого податкового законодавства.

ПРО10. Збирати, оцінювати та аналізувати фінансові та нефінансові дані для формування релевантної інформації в цілях прийняття управлінських рішень.

ПРО14. Обґрунтовувати вибір і порядок застосування управлінських інформаційних технологій для обліку, аналізу, аудиту та оподаткування в системі прийняття управлінських рішень з метою їх оптимізації.

ПРО17. Готувати й обґрунтовувати висновки задля консультування власників, менеджменту суб'єкта господарювання та інших користувачів інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ (ДИСЦИПЛІНИ)

Лекція 1.	Тема 1. Сутність консалтингової діяльності та консалтингових послуг	Практичне заняття 1(ПЗ 1)	Поняття консалтингу, його основні принципи та завдання. Види та напрямки податкового консалтингу. Класифікація консалтингових послуг. Консультування з фінансового управління як складова консалтингових послуг. Роль консультаційних послуг в сфері оподаткування для держави і суспільства.	Самостійна робота	Історія становлення та розвитку консалтингової діяльності Організація діяльності консалтингової компанії
Лекція 2.	Тема 2. Історичні, нормативно-правові та організаційні основи консалтингової діяльності		Форми юридично-правової організації консалтингової діяльності. Нормативно-правове регулювання консалтингової діяльності в Україні. Сертифікація та ліцензування. Принципи консалтингової діяльності. Аналіз світового ринку консалтингових послуг.		Укладання консалтингової угоди . Характерні риси податкового консультування в європейських країнах. Міжнародні організації з консультування
Лекція 3	Консультаційні послуги у сфері бухгалтерського обліку	ПЗ 3	Облікова політика та інтерпретації стандартів. Розробка оптимізованого плану рахунків. Перевірка систем бухгалтерського обліку та консолідації. Індивідуальні системні рішення у сфері підготовки звітності за МСФЗ та національними стандартами. Трансформація фінансової звітності відповідно до вимог МСФЗ.	Самостійна робота	Системні рішення у сфері бухгалтерського обліку та фінансової звітності
Лекція 4	Консультування з питань податкового обліку та підготовки звітності	ПЗ 4	Особливості надання податкових консультацій платникам податків і зборів. Принципи організації		Статус податкового консультанта в Україні.

			роботи зовнішніх та внутрішніх податкових консультантів. Класифікація груп зовнішніх консультантів. Переваги та недоліки залучення окремих видів податкових консультантів. Податкове консультування як фактор мінімізації податкових спорів та правопорушень.		Обов'язки консультанта з податків та зборів. Вимоги, що пред'являються до кваліфікації консультанта з податків і зборів.
Лекція 5	Консультаційні послуги у сфері оподаткування за видами податків і зборів	ПЗ 5	Надання консультаційних послуг фізичним і юридичним особам з питань визначення та реалізації їх прав та обов'язків як платників податків і зборів Ведення податкового обліку та складання податкової звітності. Проведення перевірки податкового обліку платників податків і зборів законодавству та виконання завдання з надання впевненості відносно податкової звітності		Представництво інтересів юридичних та фізичних осіб в органах, що здійснюють контроль за нарахуванням та сплатою податків і зборів (обов'язкових платежів), та судових органах
Лекція 6	Оптимізація податкових платежів підприємства	ПЗ 6	Характеристика методів оптимізації податків та зборів. Критерії податкової оптимізації Бухгалтерський облік як інструмент оптимізації податкових платежів і уникнення технічних проблем податкового планування. Податкова оптимізація податку на прибуток. Податкова оптимізація податку на додану вартість. Податкова оптимізація податкових платежів, пов'язаних з виплатою доходів найманим працівникам.		Особливості надання податкових консультацій платникам податків і зборів. Принципи організації роботи зовнішніх та внутрішніх податкових консультантів Податкове консультування як фактор мінімізації податкових спорів та правопорушень.

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	1. Податковий кодекс України від 2.12.2010 № 2755-VI / Верховна Рада України. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17 2. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України від 16.07.1999 №996-XIV. URL: http://zakon.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/main.cgi?nreg=996-14 3. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 07.02.2013 № 73. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text 4. Артюх О.В. Податковий аудит у системі фінансового контролю : монографія. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2018. 412 с. 5. Крисоватий А.І., Панасюк В.М., Мельничук І.В. Основи обліку і оподаткування : підручник (е-видання). Тернопіль: ЗУНУ, 2023. 565 с. 6. Марченко О. С. Бізнес-консалтинг : навч. посіб. Харків : Право, 2019. 204 с. 7. Самусевич Я.В., Висовина А.В. Податкове планування та основи податкової оптимізації : навчальний посібник Суми : Сумський державний університет, 2021. 344 с 8. Ткачик Ф.П. Податкове консультування. Навчальний посібник. Тернопіль: Вектор, 2015. 252 с.	Методичне забезпечення	1. Робоча програма вибіркової навчальної дисципліни «Бухгалтерський і податковий консалтинг» для здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня зі спеціальності D1 «Облік і оподаткування» за освітньо-професійною програмою «Облік, аудит і податковий консалтинг», ДБТУ, 2025. 2. Бочуля Т.В., Коробкіна І.С. Податкове консультування : опорний конспект лекцій у структурно-логічних схемах для студентів спеціальності 071 «Облік і оподаткування» освітнього ступеня «Магістр». Х. : Видавництво Іванченка І. С., 2018. 104 с.

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

СИСТЕМА		% від остаточної оцінки БАЛИ	ДІЯЛЬНІСТЬ, ЩО ОЦІНЮЄТЬСЯ
Підсумкове оцінювання	100 бальна ECTS (стандартна)	до 50	50% від усередненої оцінки за виконання практичної роботи
		до 50	підсумкове тестування
Поточне оцінювання	100 бальна сумарна	до 50	відповіді на тестові питання
		до 20	усні відповіді на практичних заняттях
		до 30	результат засвоєння блоку самостійної роботи

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у положенні «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДБТУ»: виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.